MUNICÍPIO DE JOSÉ BOITEUX
ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.

Rua 26 de Julho, nº 280  –  Centro   –      89.145-000     –     José Boiteux   –  SC

          Fone: (47) 352-7030  –   E-mail: educacaojb@hotmail.com  –    Site: www.pmjb.sc.gov.br

EDITAL DE MATRÍCULAS E REMATRÍCULAS -

EMERGENCIAL 001/2021

Dispõe sobre as diretrizes de matrícula e rematrícula -

emergencial para o ano letivo de 2021, na Educação Infantil,

exclusivamente no CEI Branca de Neve.

Daiane Mondini, Secretária Municipal de Educação de José Boiteux, no uso de suas

atribuições legais, torna público as diretrizes referentes à matricula e rematrícula - emergencial

para o ano letivo de 2021, exclusivamente no CEI Branca de Neve para crianças de 0 a 3 anos,

de acordo com o que dispõe este Edital.

1 - DOS OBJETIVOS

1.1- Este Edital tem por objetivo geral, orientar a rematrícula de crianças de 0 a 3 anos

de idade no Centro de Educação Infantil Branca de Neve.

1.2- O presente Edital de rematrículas tem como objetivo específico:

1.2.1 – Efetuar a rematrícula, cumprindo as exigências fixadas neste edital.

2 - DO LOCAL DE MATRÍCULA E REMATRÍCULA

a) Centro de Educação Infantil Branca de Neve

Endereço: Rua 15 de Agosto, n°64, Centro

Telefone: (47) 3352-7143

HORÁRIO:

07:30 – 12:00

13:00 – 17:00

MUNICÍPIO DE JOSÉ BOITEUX
ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.

Rua 26 de Julho, nº 280  –  Centro   –      89.145-000     –     José Boiteux   –  SC

          Fone: (47) 352-7030  –   E-mail: educacaojb@hotmail.com  –    Site: www.pmjb.sc.gov.br

3 - DA COMPOSIÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE TURMAS

3.1 – Devido a Pandemia do novo coronavírus, estão sendo tomadas algumas medidas

de prevenção a saúde.

3.2 – Como forma de estabelecer medidas de enfrentamento e contenção do contágio da

pandemia do novo coronavírus (covid-19), garantindo o distanciamento social, a boa

saúde das crianças, professores e demais funcionários, promovendo o bem-estar de

todos.

3.3 – As vagas serão ofertadas por ordem de chegada.

3.4 – Devido a pandemia do novo coronavírus, no ano letivo de 2021 não será

ofertado a Turma de Período Integral, podendo assim então a criança permanecer

no CEI apenas 6 horas na respectiva turma e período, na qual no ato da matricula

for escolhida pela família.

3.5 – As turmas obedecerão ao seguinte quadros de vagas E HORÁRIOS:

BERCÁRIO I A

06:00 – 12:00 h MATUTINO

12 vagas

BERCÁRIO I B

13:00 – 19:00 h VESPERTINO

12 vagas

BERCÁRIO II A

06:00 – 12:00 h MATUTINO

12 vagas

BERCÁRIO II B

13:00 – 19:00 h VESPERTINO

12 vagas

MATERNAL I A

06:00 – 12:00 h MATUTINO

12 vagas

MATERNAL I B

13:00 – 19:00 h VESPERTINO

12 vagas

MUNICÍPIO DE JOSÉ BOITEUX
ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.

Rua 26 de Julho, nº 280  –  Centro   –      89.145-000     –     José Boiteux   –  SC

          Fone: (47) 352-7030  –   E-mail: educacaojb@hotmail.com  –    Site: www.pmjb.sc.gov.br

MATERNAL II A

06:00 – 12:00 h MATUTINO

12 vagas

MATERNAL II B

13:00 – 19:00 h VESPERTINO

12 vagas

MATERNAL II C

06:00 – 12:00 h MATUTINO

12 vagas

MATERNAL II D

13:00 – 19:00 h VESPERTINO

12 vagas

4 - DO CRONOGRAMA

CENTRO EDUCAÇÃO INFANTIL BRANCA DE NEVE

4.1 – O período para as matrículas dos alunos da educação infantil acontecerá entre os

dias 27/28/29 de janeiro de 2021 no CEI Branca de Neve.

Este edital entre em vigor na presente data.

José Boiteux, 25 de janeiro de 2021.

Daiane Mondini

Secretária Municipal de Educação